DECRETO Nº 22.168, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 385.067,60 (trezentos e

oitenta e cinco mil, sessenta e sete reais e sessenta

centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõe o artigo 3º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 385.067,60 (trezentos e oitenta e cinco mil, sessenta e sete reais e sessenta centavos), de

acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem

como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1005-13.0391.189.2544-MEMÓRIA DA CIDADE

  Órgão executor: SMCEC/FUMPAHC

  4490 - INVESTIMENTOS 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9995 - RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 20.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Crédito:  7401-23.0695.189.4334-OFERTA TURÍSTICA

  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9995 - RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 10.000,00

Crédito:  7401-20.0608.189.4365-FOMENTO AO ABASTECIMENTO E ECONOMIA

POPULAR

  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  4490 - INVESTIMENTOS 60.000,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9995 - RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 60.000,00

Crédito:  7401-04.0125.190.4317-CIDADE AMIGA DO EMPREENDEDOR

  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.672,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9995 - RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 28.672,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-11.0334.185.4124-INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.500,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9995 - RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 32.500,00

Crédito:  7301-11.0334.185.4124-INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 233.895,60

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9995 - RESERVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 233.895,60

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 29 de agosto de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.